3. Si vendatur res non merè spiritualis, v. g.
calix consecratus, castrum, cui annexum est jus
Patronatū, quod accipitur pro materiâ vel fundo,
retineri potest; si verò calix propter con-
secrationem, vel castrum propter annexum Jus
Patronatū carius venditur, pretium correspon-
dens consecrationi vel Juri Patronatū ante
sententiam restitui debet, quia accipitur pro
spirituali, quod est invendibile, *La Croix*
num. 242.

4. Quamvis beneficium Ecclesiasticum non sit
merè spirituale, sed annexa habeat emolu-
men-

menta temporalia , premium tamen pro beneficio acceptum ante sententiam restitui debet saltem ex jure positivo , c. de hoc 11. de sim. Nav. man c. 17. num. 23. Laym. c. ult. num. 13. & in hoc convenire omnes dicit Moyat. b. a. 4.

q. 7.

5. Premium aut munus simoniacum pro beneficio acceptum , non danti , sed Ecclesie , in qua est beneficium , restitui debet , c. 11. de sim. aut pauperibus , saltem si ita habeat consuetudo , S. Thom. q. 100. a. 6. ad 3. Castropala p. 26 num. 5. Pyrrh. num. 182. quod tamen alii probabilissime intelligunt post sententiam judicis ; nam ante sententiam standum est juri naturali , quod exigit , restitutionem fieri parti lœsæ , seu ipsi danti premium , nisi ipse sponte remittat , aut ex jure clare monstretur , ipsum ante sententiam jure suo esse privatum , quod monstrari non potest , Sotus , Bann. Arrag. apud Castropala l. c. Moya n. 13. Laym. à num 79. Sporer num 51. quod si pactum sit rescissum ante collationem beneficii , certum est , premium debere restitui illi , qui debet , quia ob contractum & simoniam non completam , poenas non incurrit :

ergo nec pretio suo privandus est.

CASUS

R. I.

C A S U S L X V I I .

De Juramento.

URias juratò afferit leve mendacium, jurato pro-missa ex parte levi non implet. 1. 2. Jurat causa. 3. Semi-deliberatè absque animo jurandi. Implendi vel se obligandi. 5. 6. Indifferentia. Jurat, se tale peccatum admissurum, vel admissible. 8. Jurat variis formulis. 9. Per falsos Deos per fidem Lutheri. 10. Persanguinem Christi, per existentiam Dei. 11. Per fidem Catholicam, per sacerdotium. 12. Per verba dubia. 13. Exigit juramentum ab eo quem scit pejeraturum saltem materialiter. 14. Consuetudinem jurandi non emendat. 15. Jurat equivocè. 16. Jurat hanc rem tali pre-indari non posse. 17. Juratò promittit sub conditione iupi. 18. Juratò promittit matrimonium Caja & Titus, & tamen Cajà mortuâ non dicit Titiam. 19. Heres non solvit juramenta defuncti. 20. Quia solutio secundum quid impossibilis, vel valde difficilis. 21. Fratri jurat, quod velit fieri monachus, ibid. Tandem à patre, Principe, vel Episcopo petit juramenta relaxari, et si juraverit, non petere relaxationem.

Post examinata vitia Religioni opposita occur-sunt ea, quæ ex virtute Religionis servanda sint, veluti juramentum, votum, recitatio Horarum Canoniarum, &c. In præsenti agendum est de-juramento. Itaque

QUÆR. I. Quid & quotuplex sit juramentum?

B b

82. I.

R. D. Jansen Theol. moral. Tom. II.

I. *Rq. 1.* Juramentum est invocatio Divini Nominis, vel testimonii, ad fidem dictis vel promissis faciendam; potest autem haec invocatio fieri vel per simplicem contestationem seu invocationem, ut: *Deus sit mihi testis, quam vobis Deus vivit &c.* vel etiam per verba execratoria aut imprecatoria, quibus quis sibi vel aliis malum imprecatur, nisi res ita sit, uti juratur; dicendo v. g. *Deus me vel meos punitat, non moveat hinc &c.*

Rq. 2. Dividitur juramentum præcipue in assertorium, & promissorium. *Per assertorium* juramus aliquid ita esse, vel non esse, prout juratur. *Per promissorium* juramus nos aliquid facturos, vel non facturos; in juramento assertorio non datur parvitas materiæ; hinc qui scienter jurat falsum, semper peccat mortaliter, et si materia sub juramento asserta, sit levissima, patet ex Prop. 24. ab Inn. XI damnata: *Vocare Deum in testem mendacii levis, non est tantum irreverentia, propter quam velit aut possit damnare hominem.* Ratio est, quia, quia Deus scienter vocatur in testem falsi, quæ est magna in Deum irreverentia.

2. *Juramentum promissorium* in executione admittit parvitatem materiæ; hinc si jures, de Petro daturum 8. solidos, si expost des tantum septem, non peccas mortaliter, sed tantum venialiter, *S. Thom. 2. 2. q. 110. a. 3. ad s. D. Ant. Nav. Suar. Sanch.* in dec. l. 3. c. 4. num. 23. contra *Cajet. Valent. Bonac. Herman. &c.* quia tunc non facis Deum testem falsi formalis, ut contendunt *Adv.* sed tantum falsi materialis; nam dum actu jura-as, habebas animum te obligandi ad 8. & implendi *Promissum*, ut suppono, quod autem expost non intreas, hoc tunc ignorabis, ergo

gō tantū sumpſisti Deum in testem falsitatis ignoratæ, adeoque materialis, quod secundūm se recisè non est irreverentia, ut patet in eo, qui gnotanter falso jurat.

Dices: Tu jurasti dare 3. solidos, ergo si des tantū septem, scienter facis, ut Deus sumptus erit in testem & fidejussorem falso. R. I. N.
q. vel dīſt. facio, ut Deus sit scienter sumptus in testem falso N. ut ignoranter sit sumptus, trans. nam am jurabam, non sciebam me mutatā mente apost non daturum octavum solidum. R. 2. N.

pp. Quod in iutamento promissorio sumatur Deus in testem ipsius executionis à parte rei futu-
r, hæc enim sæpè est incerta, sed in testem vo-
luntatis præsentis de exequendo promissio,
deoque si non adsit ista voluntas, dum ju-
rat, juramentum erit formaliter falso,
peccatum mortale. Inst. Juramentum pro-
missorium in quantum afferit existere voluntatem
volentem aliquid præstandi in futuro, in tan-
ton est assertorium: ergo in quantum est pro-
missorium, debet dicere aliquid plus, scilicet
enip̄ ipsam esse vi promissionis futuram. R. N. C.
Nam in hoc promissorium sat's distinguitur ab
assertorio, quod promissorium non nudè afferat
voluntatem hoc faciendi, sed etiam vi jura-
menti obliget ad illud præstandum sub obli-
gatione gravi vel levi, prout materia fuerit
grave vel levis, si enim in voto, ad rem le-
gi possim me obligare solūm sub veniali,
non in juramento?

QUÆR. II. An & qualiter juramentum sit lici-
tm?

R. I. Juramentum de se esse licitum certum est 3.
S. Script. Exod. 22. v. S. ubi Deus jubet

Bb 2

sus-

suspectum de furto jurare ; item ex Concilio Constantiense sess. 8. a. 3. & sess. 45. ubi damnavit 45. prop. Wiclef : *Juramenta illicita sunt, quae si sunt ad roborandos humanos contractus & commercia civili.* Idem ratio dictat : quia per juramentum homo profitetur Deum esse primam veritatem, quae nec fallere, nec falli possit, & ut talem invocat in confirmationem sui dicti vel promissi, ideoque si fiat ex rationabili causa, est actus virtutis Religionis ; si autem fiat ex levitate, vel absque causa, est peccatum veniale ; non enim decet nomen Domini assumere in vanum, & in hoc sensu dicitur Matt. 5. v. 34. *Ego autem dico vobis non jurate omnino.* Item Jac. 5. *Ante omnia fratres nolite jurare.*

Bz. 2. Ad licitum & validum juramentum requiruntur seqq,

1. Advertentia & deliberatio ; nam sicut votum, & quælibet promissio indeliberatè facta non obligant, ita nec juramentum ; unde infertur, parentes, aliisque excusari à juramento implendo, quando ex primo motu, vel ira im- petu jurant punire proles, hoc vel illud facere ; quia ejusmodi obligationem nec advertunt, nec intendunt.

2. Rationabilis & justa causa jurandi.

3. Requiritur animus jurandi seu vocandi Deum in testem ; nam qui exterius tantum pronunciat verba juratoria, non verè jurat, sicut qui orationem, vel votum vocaliter exprimit siue animo orandi, vel vovendi, non orat, nec vovet, unde ex ejusmodi juramento uti- pote invalido nulla oritur obligatio, nisi quis ratione scandali, fraudis, vel damni proximo illati rem juratam teneatur exequi, peccatur tamen sem-

per

per, ut certum est ex Prop. 25. ab Inn. XI.
damnata, quæ sic habet : *Cum causa licitum est
jurare sine animo jurandi, & quidem mortaliter,
si quis fictè & sine animo jurandi juret rem fal-
sam, aut illa fictione causet grave damnum, vel
scandalum; qui fictè jurat rem veram, proba-
bilius tantum peccat venialiter ob aliqualem irre-
verentiam & mendacium, quod committit; ex-
citè enim dicit te habere animum jurandi, quem
tamen non habet; excípe, nisi tales sint circum-
stanciæ, ut quis ex justitiâ, vel obedientiâ tenea-
tur habere animum seriojurandi, veluti in con-
tractu, judicio, abjuratione, hæresis &c.*
Cajet. Sot. Covar. & plures apud Sanch. c. 6. n. 9.
Unde patet, Jansenistas peccare mortaliter, si
tantum exteriùs, sine animo jurandi, Propositiones
damnatas abjurent, idem est, si habeant qui-
dem animum jurandi, sed cum æquivocatione in
animo retentâ, & non ad mentem Ecclesiæ.

4. Non tantum adesse debet animus jurandi, **5.**
sed & voluntas implendi rem juratò promissam,
alias enim jurans peccat mortaliter, & admittit
perjurium, vocando Deum in testem voluntatis
implendi, quam scit se non habere, valet tamen
quismodi juramentum, quia sicut ipsa executio
non est de essentiâ juramenti, ita nec voluntas ex-
equandi, *c. in dolo 1. Caus. 22. q. 1.*

5. In juramento promissorio præter animum
jurandi, & implendi, requiritur voluntas se ob-
ligandi, qui per voluntatem se obligandi, pro-
missio essentialiter distinguitur à nudo proposito,
& hoc ipso quod quis velit promittere, etiam
vult se obligare; si vero verba externa significant
veram promissionem, tu vero internè te nolis
obligare, promissio erit invalida & veniale men-

B b 3

da-

dacum, nisi aliunde v. g. ex contractu teneatis
sub mortali habere animum te obligandi, prout
in simili dixi de animo jurandi. Si dicas, ita pro-
mittens conjungit juramentum cum mendacio,
ergo peccat mortaliter, & est perjurus. R. N.
seq. quia juramentum non cadit super menda-
cium; nam quamvis jurato promittens exercet
dicat, se habere animum se obligandi, sicut di-
cit, se habere animum jurandi, tamen non jurat
se habere ejusmodi animum, sed tantum jurat, se
habere animum exequendi; verum tali casu non
erit juramentum promissorum, sed purè asserto-
rium, quo afferit, existere in se propositum hoc
vel illud faciendi absque obligatione.

QUÆR. III. Quæ sit materia seu objectum
juramenti?

7. R. Objectum juramenti assertorii est omne
factum, sive bonum, sive malum, quod ex
certâ vel rationabili causâ judicatur, esse verum;
de incognitis autem, vel dubiis Jus jurandum di-
cere manifestæ temeritatis est, & impietatis, nisi
juramentum sit de credulitate, tunc enim non
affirmas simpliciter, rem ita esse; sed quod cre-
das, ita esse; quod ex justâ causâ utique licitum
est. Materia juramenti promissoriis est omne illud,
quod quis honestè, seu licite promittere potest
& exequi.

Dixi 1. Quod honestè; nam si res aliqua sit
vana, inutilis, aut de se nec positivè honesta,
nec inhonesta, sed merè indifferens, quæ nec
ratione sui, nec ratione motivi spectat ad aliquam
virtutem, illa Deo juramentaliter promitti non
potest, & promissa non obligat. Ratio est, quia
juramentum Deo factum æquivalet voto; ergo
sicut votum essentialiter est de re positivè honesta,

&

& quidem de meliori bono, ita & juramentum
Deo factum; si tamen res de se quidem sit indif-
ferens, fiat autem ex motivo virtutis honesta,
sit materia sufficiens voti, & juramenti; v. g.
ixor jurat, non comedere carnes, non exire è
omo, non indui vestibus melioribus, usque
dum maritus redeat; percutere proles, dimit-
tere famulam, non loqui cum vicinâ, si hæc ju-
rat ex naturali tristitia, vanâ gloriâ, irâ, indig-
natione, vel simili motivo, nullum est juramen-
tum; si id faciat ex motivo virtutis, modestiae,
humilitatis, vitandi peccati vel periculi, vali-
dum & obligatorium erit juramentum, *Gobat,*
Ruffenst. Th. Mor. t. 6. dist. 2. à nu. 20. juramen-
tum factum homini etiam de re indifferentे, vel
minus bonâ obligat, nec commutari potest
etiam in evidenter melius, nisi ille consentiat, in
injus favorem juratum est. Ratio est, quia
Deus non curat nisi virtuosa & honesta; homo
autem querit sibi utilia, et si merè sint indifferentia;
hinc si jurasti Petro diviti dare 10. aureos,
et si evidenter melius foret illa dare pauperi, id
sine consensu Petri facere non potes: & genera-
lerde juramento homini facto valet Regula de-
finita ex c. 8. & 28. de jurej. quod semper fer-
randum sit, quoties sine peccato servari potest,
vid. *Cas. 50. à n. 12.* ubi etiam dixi, qualiter ju-
ramento firmentur contractus jure positivo in-
validi.

Dixi 2. *Licitè;* nam juramentum de re eti-
am tantum venialiter malâ non tantum non ob-
ligat, sed est ad minus venialiter malum; si
jurasti rem mortaliter malam, v. g. occidere
mimicum, ejus ædes incendere, vel injustam
et veram detractionem juramento confirmas,

duplex mortale committis; injustitiae scilicet & irreverentiae, in hoc quod Deum voces in testem & quasi patronum malitiæ mortalibus; si vero juras occidere sine intentione occidendi, perjuratus es, sed non injustus, nequidem internè, *Nas. Sua. Sanch. c. 4.* Si juratò afferas, te hoc vel illud mortale peccatum admisisse; si verum sit, & fiat ex justa causa, non peccas; si fiat ex vanâ gloriâ vel jactantiâ, peccas quidem mortaliter, quia complaces in mortali; non tamen peccas graviter contra Religionem, quia juramentum non assumis ut medium ad augendam istam complacentiam, sed ad confirmandam veritatem in animis audientium, *Castropalao p. s. num. 6.*

Dixi 3. Et exequi possum; nam si res promissa ab initio quidem sit licita, postea autem fiat illicita, impossibilis vel inutilis, cessabit obligatio juramenti, quæ omnia alii brevissime exprimunt, dicendo, quod juramentum licitum & obligatorium debeat fieri in veritate, in *judicio*, & *justitia*, *Terem. c. 4. v. 2.* Fit in *veritate*, si non juretur falsum; in *judicio*, seu *discretione*, si nihil juretur temere, inconsulto & sine justâ causâ; in *justitia*, si juretur justum, licitum & honestum.

QUÆR. IV. Quid de modo & formâ jurandi?

9. *v.* Forma essentialis jurandi consistit in expressâ, vel tacitâ Divini Nominis invocatione, ad astrictuendam dictis vel promissis fidem: est expressa Divini Nominis invocatio, si dicam: Juro per Deum, Deum testor, Deum testem invoco, per Deum ita est; est tacita invocatio, si jurem per creature cum ordine, & relatione ad Crea-

crec &
testem
d juris
rus es,
. Sua.
illud
fit, &
ex va-
mor-
ramen
jura-
ndam
m ve-
pum.
pro-
utem
ob-
timē
tum
ju-
veria-
dis-
ò &
li-
à ju-
n ex-
tio-
st ex-
: Juro
voco,
jurem
ne ad
Crea-
Creatorem, quatenus ejus virtus, bonitas, ve-
ritas, sapientia, &c. specialiter in eis eluent;
ut si jurem per fidem Catholicam, per Evange-
lium, per Sacra menta, per Crucem Christi, per
Sanctos, per Salutem Animæ, per Cœlum &
Terram, &c. Innumera sunt verba, de quibus
Theologi disputant, an verum contineant jura-
mentum, v. g. Deus scit, vel videt ita esse, co-
cum Deo loquor, quod dico est Evangelium,
Deus novit meam conscientiam, testor meam
conscientiam, aufz meinen Eyd, aufz mein Ges-
issen, meâ fide & honore, bey Trauen, Ehren,
und Glauben, fide Religiosa, sacerdotali, &c.
de quibus omnibus & similibus verbis dubiis dico;
quod ante omnia attendendus sit animus profe-
tentis, qui si non intendat jurare, seu per invoca-
tionem Divini testimonii sua dicta, vel pro-
missa confirmare, sed tantum magis seriò affir-
mare, sicut plerumque fit, non erunt juramenta:
non constet de animo jurantis, recurvandum est
ad communem loquentium morem, aut etiam ad
particularem loquentis consuetudinem; si enim
seriò & frequenter jurare soleat, censetur jurasse,
la mintus, juramenta non reputantur.

QUÆR. V. Quænam ex præmissis pro praxi
inferri possint?

R. Seqq. 1. Jurare per Deos falsos, per se-
tam falsam, v. g. per fidem Lutheri, non est
verum juramentum, quia non est invocatio veri
Numinis; est tamen peccatum gravissimum, si
fiat seriò, quia honor Deo proprius tribuitur
demonibus, vel sectæ falsæ, secùs si id fiat irri-
toriè, vel ex joco, & circumstantes id intelligant,
Bonac. Castropalao sup.

10.

11. 2. Omnia perjuria , sive facta fuerint cum expressa , sive cum tacita Divini testimonii invocatione , quodad confessionem , sunt ejusdem speciei , nec tenetur poenitens exprimere , an per Deum , per Sanctos , aut per creaturas ad Deum relatas falsa jurarit , nisi accedat alia peccati species , v. g. blasphemia ; ut si quis contemptim vel irrisoriè juret per capillos , per sanguinem , vel membra Christi , aut B. M. V. maximè si per membra inhonesta , quæ est damnatissima , & diabolica blasphemia , Gallis & Italies usitata ; si hoc modo juretur : Non credo Deum , abnego Deum , Deus est injustus , Deus non sit Deus , nisi hoc fecero , Sancti Gobat censem , esse blasphemiam in tartara derudendam , eò quod sensus videatur esse , quod fides mea in Deum , in Dei justitiam , vel existentiam dependeat à veritate mei dicti ; sed Tamb. Sporer hic n. 7. valde probabiliter dicunt , non esse blasphemiam , eò quod verba illa non videantur habere sensum relatum , sed potius hunc : Sicut est mihi certum , me per Dei gratiam non recessurum à fide verâ , aut sicut certum est , Deum non posse esse injustum , aut non esse Deum , ita suo modo mihi certum est , quod velim hoc facere , in quo nulla est Dei inhonoratio , vel blasphemia ; accedit , quod verba dubia in melius sint interpretanda .

12. 3. Qui jurat per fidem Catholicam , per consecrationem Sacerdotalem , ut est res sacra , verum admittiit juramentum , secùs si juret per fidem humanam , seu per suam fidelitatem , aut per Sacerdotium , quatenus est aliqua dignitas in reputatione hominum , quam specialiter dedeat loqui falsum ; si quis in Confessionali dicat ,

falsò jurasse, non statim condemnetur perju-
ii, si verba clare non contineant juramentum,
interrogandus, an verè, & consideratè intende-
re, Deum vocare in testem falsi? Si neget, aut di-
xit, se ad hoc non reflexisse, sed tantùm voluisse
firmius affirmare, non perjurium, sed men-
ticium admisit.

4. Qui profert verba verum juramentum non 13.
significantia, v. g. dicendo, quām verè, quām
verè existo, quām verè sum honestus, &c. si
illa verba verè intendat jurare, & intelligat,
quid sit jurare, in foro interno verum facit jura-
mentum, quia Deus cor inspicit; secus si nes-
tit, quid sit jurare, quia tunc non vocatur
Deus in testem, neque ex vi verborum, ut sup-
ponitur, neque ex intentione proferentis, quia
ignorat per juramentum invocari Deum: ergo re-
verè Deum non invocat, quia nil volitum, quin
recognitionem.

5. Ex justâ causâ, v. g. ad avertendum gra- 14.
damnum, vel injuriā, & non aliàs licet
negere juramentum ab eo, quem timet, aut
avideo pejeratum, aut juratum per falsos
hos. Ratio est, quia utor meo jure, & alter
perjurio, vel invocatione falsi Dei abstinere
vult, & debet, & adest gravis causa, jura-
mentum exigendi; ergo si ipse hoc malè præ-
cepit, quod rectè petitur, ejus malitiæ imputan-
tum venit. Non tamen licet aliquem induco,
sunt hoc, quod ipse putat esse verum, ego
scio esse falsum, nam tale juramentum
est quidem respectu ignorantis objecti falsifica-
tionis, perjurium materiale, respectu autem mei
male, sicut respectu mei est peccatum for-
male, si ebrium inducam ad blasphemiam vel
ho-

homicidium, et si respectu ebrii sit tantum ~~rectum~~ ^{rectum} teriale, *Suar. Bonac. Sanch. c. 8. n. 10. Keiffenb. aqua n. 37.* Si dicas cum *Tamb. hic c. 1. §. 6.* ex justa videtur causâ, v. g. ad liberandum innocentem jurare ~~dum~~ ^{dum} id, quod bonâ fide creditur esse verum, eti à parte rei sit falsum, est actus virtutis: ergo ad hoc licet induco. *R. 1.* Ad jussum Heri laborare est actus virtutis; ergo Herus sciens esse diem a festum, poterit jubere famulo festum ignorantem, ut laboret, quod nemo admittit. *R. 2. N. C.* nam quamvis jurare materialiter falsum possit esse actus virtutis, respectu ignorantis, non tamen respectu scientis, & inducentis.

*15. 6. Consuetudo jurandi indiscriminatum verum, & falsum est mortaliter mala, ut per se patet, id est consuetudinario neganda abolutio, usque dum pro ea tollenda seriam adhibeat operam. Consuetudo jurandi cum advertentiâ, ut verum juretur, non constituit hominem in statu peccati mortalis, etiamsi conjungatur cum consuetudine mentiendi, *Suar. Sanch. c. 5. num. 10. Castropalao p. 9. num. 3.* Ratio est, quia omnia haec juramenta sunt tantum peccata venialia, & consuetudo ex illis resultans inclinat solum ad actus similes; advertentia vero ad veritatem removet periculum jurandi falsum.*

16. 7. In juramento uti aequivocatione, vel restrictione absque gravi causa, semper est peccatum, & quidem uti restrictione pure mentali, est mortale, quod tunc fit, si retineatur aliquid in mente, quod nec ex verbis, nec ex circumstantiis intelligi potest, ut si perenti eleemosynam jures, te non habere pecuniam, subintelligendo alienam, quia nec petitio eleemosyna, ut test

um in-rectua verba aut aliæ circumstantiæ significant te
deissen, qui de pecuniâ alienâ , ideoque mentiris , &
ex iusta videm juratò , quia aliud habes in mente , &
i jutare iud verba , & circumstantiæ significant ; si qui-
m, eti am verba non significant se solo id , quod in
ergo ad nente retines , significant autem simul cum cir-
i labo- umstantiis , erit restrictio non pura , quâ quis
sediem iusta causâ etiam in juramento uti potest , &
oranti, Christus eâ usus fuit *Ioan 7.* dicens , non ascen-
C, nam ad diem festum , subintelligendo palam &
leadus um publico apparatu & manifestatione signo-
respe- um , prout cognati eum rogabant , nam statim
scendit occultè ; & hoc sensu intelligendæ sunt
m ve- propositiones ab Inn. XI. damnatae : 26ta quæ sic
per se labet : *Si quis vel solus , vel coram aliis , sive in-*
ablo- *rogatus , sive propriâ sponte , sive recreationis*
adhi- *ausa , sive quocunque alio fine iuret , se non fecisse*
adver- *quid , quod reverâ fecit , intelligendo intra se*
nomi- *iquid aliud , quod non fecit , vel aliam viam ab*
inga- *in qua fecit , vel quodvis aliud additum verum ,*
nch. *verâ non mentitur , nec est perjurus . 27. Causa*
Ra- *intendi his amphiboliis est , quoties id necessa-*
tum *rum aut utile est ad salutem corporis , honorem , res*
altans *familiares trendas , vel ad quemvis alium virtutis*
ia ve- *dum , ita ut veritatis occultatio censeatur tunc ex-*
randi *videns est studiosa . 28va qui mediante commen-*
el re- *tatione vel munere ad magistratum vel officium pub-*
pecca- *licum promotus est , poterit cum restrictione mentali*
ntali , *restare juramentum , quod de mandato Regis à si-*
aliquid *nibus solet exigi , non habito respectu ad intentio-*
circum- *um exigentis , quia non tenetur fateri crimen oc-*
cultum . Hinc deduces seqq . 1. Sicut nullo casu
émoti- *aut licitum mentiri , aut falsum jurare , sic nec uti*
bintel- *restrictione pure mentali . 2. neque licitum est*
synce- *ui restrictione mentali non purâ , nisi ex causâ*
nco- *val-*

valde gravi aut gravissimâ v. g. pro evitandâ morte, perpetuo carcere, gravi mutilatione, pro servando sigillo confessionis, secreto principis &c. Ratio est, quod restrictio non pura, quamvis non sit mendacium, si tamen promiscue liceret, obesset humano commercio, ut poteret viens multis fraudibus: hinc filius interrogatus a patre, an luserit chartis pictis, si dicat aut iuret, se non lusisse, subintelligendo, quod non lusserit solus, aut patre approbante, peccat, quia pater habet jus interrogandi, neque adest causa ita restringendi. Econtra reus super crimine nondum semiplenè probato a judice sub juramento interrogatus, potest jurare se crimen non admisisse, subintelligendo tali modo, ut teneatur fateri; imò *Sanch. Lugo l. c. Sporer nn. 115.* probabiliter docent, reum ejusmodi æquivatione uti posse, etiam si crimen sit semiprobatum, modò agatur de crimen capitali, & sit spes evadendi rationem dant, quod in tali casu crimen fateri sit res difficultima, & moraliter impossibilis, ad quam potestas humana obligare non possit, nec ejusmodi confessio absolute necessaria est pro justitia, vel bono communi, cum aliter veritas haberi possit, putà per testes, tormenta, &c. Vid. *Cas. 62.* num. 10.

17. 8. Mercatores, qui jurant sibi merces pluris constare, & tali pretio dari non posse, etipeccent venialiter, sine justa causa jurando, ordinariè tamen non sunt perjuri, quia census est, quod computato periculo, & expensis sibi pluris constent, nec tali pretio dari possint cum honesto, & mediocri lucro; si tali sensu vera non sint, perjurium admittunt.

9. Jura

9. Jurata promissio sub conditione turpi, v.g. 18.

pro me tibi daturum centum aureos, si occidas
Cajum, rescindi debet ante opus patratum, pa-
rato opere obligat ad solvendum promissum,
quia solutio mala non est, & alter jam acquisivit
eum; aliud est de pretio simoniacè promisso, quod
alii non potest accepto beneficio, quia solvere
et implere contractum simoniacum, quod in se
valum, & prohibitum est, & alter ex tali con-
tractu nullum jus acquisivit, eò quod res spiri-
tualis sit invendibilis, & jura contractum an-
nullent.

10. Si hodiè juratò promittas matrimoni- 19.

in Titiae, cras Cajæ, secunda promissio eti-
amara est invalida, quia est de re illicitâ,
deoque non teneberis ducere Cajam, quam-
vis Ticia moriatur, aut promissionem spontè
dimittat.

11. Hæres tenetur solvere vota, & juramen- 20.

realia defuncti, v.g. defunctus juratò promi-
ssio novum pallium, si Titius promissionem
ceptavit, hæres tenetur dare pallium, quia
titius post acceptationem acquisivit jus, &
hæres quoad jura activa, & passiva succedit in
cum defuncti; si promissio non fuit acceptata,
a dolo, vi, metuve à defuncto extorta, aut
aer injusta, v.g. defunctus juratò promisit
solvere usuras, ad nihil tenetur hæres; non
obligatur vi juramenti, quia hæc obliga-
tio est personalis, neque vi promissionis, quia
promissione iniquâ nullum jus acquisivit
commissarius, Tamb. bicc. 3. §. 7. Qualiter ob-
tent juramenta dolo vel metu extorta, dixi
suo. à num. 12.

21. 12. Obligatio juramenti (idem est de voto) cessat 1. Mutatione materiæ aut circumstantiarum, ut si res juratò promissa fiat illicita, impossibilis, aut adeò difficultis, ut si fille, qui juravit, illam difficultatem suspicatus fuisset, non jurasset, juramentum enim intelligitur rebus sic stantibus, c. 10. § 17. de jurej. Debet autem difficultas ortum trahere ex materia, non autem ex malitia voventis, Vid. Cas. 70. q. 1. 2. Condonatione seu remissione illius, in cuius favorem juratum est, quippe omni promissioni etiam jurate inest conditio, si is, in cuius favorem facta est, impleri voluerit, c. 2. de sponsal. Quod sijuramentum principaliter, aut etiam æqualiter factum sit DEO & homini, ut si jures fratri tuo intrare Religionem, jures huic Ecclesiæ dare centum aureos, hoc juramentum non potest remitti à solo promissario, postquam illud acceptaverit, neque à Superiore Ecclesiastico invito promissario, qui per acceptationem jus acquisivit. Vid Cas. 71.

22. num. 17. 3. Irritatione; irritare autem potest omnis Superior habens potestatem Dominativam in personam jurantis, ut pater, tutor, Dominus, respectu filii, pupilli, servi, in materiis, in quibus sunt subditi, quod addo, quia si filius juratò promittat aliquid de bonis castrenis vel quasi castrenis, aut servus de suo peculio, Dominus & pater hæc juramenta (idem est de votis) irritare non possunt, quia hæc bona patri, aut Domino, non sunt dominativè subjecta: de cætero generaliter verum est, quod omnes, qui possunt dispelare, irritare, vel relaxare vota, (de quibus dicam Cas. 70. & seq.) possint etiam Juramenta, nisi sint in favorem tertii; tunc enim nec Papa illa relaxare poterit sine consensu illius,

in cuius favorem facta sunt , nisi relaxationem postulet bonum commune , vel Ecclesiæ , delicium promissarii , aut injuria promittentis , Laym . 3 . c . 11 . num . 9 . Vid . Cas . 50 . à num 17 . ubi dixi , qualiter potestas sæcularis valeat Juramentum remittere . Sed quid si quis juravit non petere relaxationem Juramenti ? R . Si id praverit generaliter pro omni casu , Juramentum hoc est invalidum , quia si adsit justa causa petendi relaxationem , imeliùs est petere , quam non petere , hinc illud ultimum erit tantum confirmatio prioris , Covar . Azor . Sanch . l . 4 . 6 .

MM . 21 .

C A S U S L X V I I I .

De Essentia , & Materia Voti.

W^Elffus varia habet vota , de quorum vatore dubitat : 1. Quia vovit semi-ebrius , ex tristitia . 2. Metu , errore , sine animo se ligandi , vel explendi . 3. Vovit merè externè M . V . vel Sanctis , rem indifferentem , vel eleusinam , ut consequatur divitias , honores , &c . 4. Vovit rem malam . 5. Vovit matrimonium , aut quatuor ob luxuria consuetudinem sibi periculosam . 6. Non solvit vota defuncti , cuius ipse est heres . 7. Dubitat , an voverit , an habuerit animum se obliudi . 8. Aut satis deliberatè voverit . 9. An voverit decem , vel quinque , an Religionem solum periri , an in ea perseverare . 10. Vovit ab alio adactus in ebrietate , quod prævidit . 11. Vovit

Cc

vita-

D . Jansen Theol . Moral . Tom II .

vitare omnia venialia. 12. Vovit factum alienum,
13. Vovit rem secundum quid possecundum quidim-
impossibilem. 14. Vovit incompatibilia. 15. Vo-
vit ex fine malo. 16. Sub conditione turpi. 17.
Contrajuramentum de nunquam vovendo. 18. De
non ingrediendo aliam Religionem, quam han-
Pro Resolut.

QUÆR. I. Quid sit votum?

1. *Rq.* Est deliberata & libera promissio facta Deo de bono meliori. Dicitur 1. *Deliberata*, quia ad votum requiritur plena advertentia, qualis ad peccatum mortale; est enim actus humanus in conscientia obligans; hinc non valent vota semi-ebrii, dormientis, satui, &c. Vota facta ex timore, ira, tristitia, vel simili passione sunt valida, nisi passio (quod raro contingit) prævenerit mentis deliberationem; sicut enim homo in ejusmodi motibus plerumque habet sufficientem deliberationem ad peccandum mortaliter, sic & ad votendum.
2. Dicitur 2. *Libera*; nam votum gravi, & injusto metu extortum, probabiliter est nullum, saltem de jure can. ex c. perlatum, de iis, quavi &c. quod licet expressè solùm agat de votis solennibus Religiosorum, attamen *Sot. Valent. Nav. Saa.*, *Sanch. l. 4. de vot. c. 3.* Sporer aliisque communiter extendunt ad vota simplicia, et si probabiliter contradicant *S. Anton. Sot. Castrop.* quia d. c. perlatum solùm loquitur de Professione Religiosa, ob specialem statutum difficultatem; & per se ad votum sufficit libertas sufficiens ad peccandum mortaliter, sed haec stat cum metu: ergo. Conf. quieti metu jurat latroni solvere lytrum, tenetur ex iuramenti donec illud relaxetur, ut dixi *Cas. 11. 1. 18.*

alienum, n. 15. ergo vovens ex metu obligatur vi voti.
quidim. Similiter votum debet esse liberum ab errore, &
15. Vo- ignorantiā circa substantiam, vel principale mo-
bi. 17. num, alias erit nullum ex defectu consensūs;
18. De bi enim substantia rei non est cognita, non po-
m han. sit esse volita; hinc si quis putet votum non ob-
ligare in conscientia, aut iter, quod voyet, cre-
dat esse decem dierum, cùm sit viginti; aut vo-
cta Deo rat Petro dare eleēmosynam, quem falso judi-
4, quia tesse pauperem, hæc vota sunt invalida, quia
qua- in duobus priuis casibus est error in substantia,
tus hu- a secundo circa principale motivum, quod in
on va- eleēmosyna est sublevare pauperem, qualis non
i, &c. Petrus. Econtrā error circa accidens rei pro-
l simili nissæ, eam non notabiliter immutans, vel cir-
d raro motivum tantum impelles, quod solum facit,
ponem; reslibentius, non autem simpliciter fiat, non
is ple- invalidat votum, ut si voveas peregrinationem
ionem horarum, cùm sit 9, vel 10. votes eleēmosy-
oven- um dare pauperi, quem putabas esse piuum,
k inju- & tamen non est. Dixi: circa accidens non
n, fal- notabiliter mutans rem promissam; nam si
vi Sc. notabiliter mutet, vovens non obligabitur
ennibus voto; v. g. vovisti Religionem Carthusianam,
. Saa, mutans, eam vesci carnis, eris liber à voto,
muniter quia hæc circumstantia notabiliter mutat rem pro-
ter con- missam, *Less. Sanch. l. c. Bonac. Castrop. hic d. 1,*
perlatum *jun. 6.*
ob spe- Dicitur 3. *Promissio*; non propositum, quia
d votum propositum est nuda voluntas aliquid faciendi,
mortali- elomitendi, sine animo se obligandi; promis-
nf. qui- so verò essentialiter includit animum se obli-
gandi.

Dicitur 4. *Facta Deo*, quod etiam merè inter- 3.
i Cas. st. fieri potest, quia Deus introspicit cor; si
NNM quis

quis vovet B. M. V. vel Sanctis , censetur implicitè vovisse Deo in honorem B. V. vel Sanctorum.

- Dicitur §. *De bono* : nam materia , quam voves , debet esse grata Deo , hoc est , positivè bona seu honesta , votum de re indifferentे , quæ neque secundùm se , neque secundùm motivum suum spectat ad aliquam virtutem , est nullum , v. g. voves abstinere à vino , lusu , vel carnis , ut parcas pecunia , non est propriè votum ; si verò id facias ex motivo temperantiae , vel alterius virtutis , aut ad vitanda peccandi pericula , ut que votum erit validum , quia est dare Deo gratâ . Item voves jejunare , vel dare eleemosynam , ut à Deo impetrare scientiam , divitias , &c. vota hæc obligant , quia honestum est ejusmodi bona
4. à DEO petere , exspectare : & vovere DEO materiam indifferentem est solum veniale ; quia non est DEO positivè ingrata , sed tantum non grata ; vovere rem mortaliter malam est mortale , quia est gravis irreverentia , offerre DEO rem quasi gratam , cum tamen sciat DEUM illam summè improbare ; ex eâdem ratione plurimi dicunt esse mortale , DEO vovere rem solum venialiter malam , quia vovens exercitè & in factō viderit dicere , DEUM ejusmodi rem approbat tanquam sibi gratam , ideoque se eam promittere ; La Croix tamen hic num. 424. putat , voventem rem venialiter malam , plerūmque tantum peccare venialiter , quia non propriè vovet , aut intendit rem illam Deo promittere ut gratam , sed potius sumit Deum in testem , se hoc peccatum veniale facturum , quæ tantum est venialis irreverentia , ut dixi de jurante rem venialiter malam . Quid si mater voveat peregrinationem cā intentione , ut

ur im- it filia luxuriosa emendetur vel moriatur? R.
Sancto- Votum esse nullum, & sacrilegum, quia est
amvo- le re malâ, quia mater per illud intendit
ivè bo- disjunctivè DEUM inducere vel ad emendatio-
, que- n; si tem, vel ad mortem filiæ; sicut enim non po-
otivum ast taliter à Deo rogare filiæ mortem, sic nec vo-
illum, vere. Si dicas: licet alteri optare mortem, ut
ribus, n; si nlet Deum offendere, ergo & vovere peregrina-
teius ionem, ut vel emendetur, vel moriatur. R.
, ut- licet ex eo fine inefficaciter optare mortem
gratâ: C. licet efficaciter seu cum aliquo influxu
10. d mortem uti hic, N. V. Cas. 16. numer

Dicitur 6. *De bono meliori*, intellige non sim- 5.
pliciter, aliás votum deberet semper esse de re
perfectissimâ; sed de meliori, quam sit ejus op-
positum, hinc quia per se melius est servare con-
silia Evangelica, quam non servare, non vale-
bunt vota his opposita, velut votum de non dan-
dâ eleemosynâ, de non ingrediendo Religio-
nem, de nunquam vovendo, de ineundo matri-
monio etiam cum paupere, titulo pietatis, &c.
quia per se melior, & DEO gratius est cœlibatus
cum castitate, Sanch. sup. Castropalaop. 8. Valet
tamen votum conditionatum, si matrimonium
voluero, inibо cum hac paupere, quia sup-
positâ voluntate nubendi gratius est DEO nubere
pauperi, quam alteri Schmalz gr. l. 3. t. 34 num.

30. Dixi, per se; nam per accidens potest esse
melius, & DEO gratius non dare, quam dare
eleemosynam, ut si pecunia indiges pro solven-
dis debitis justitiæ, pro alendis parentibus, uxo-
re, liberis, &c. Similiter per accidens poteris
vovere matrimonium, quando scilicet status Re-
ligiosus sine injuria sponte à te defloratae, iniri
Cc 3 non

non potest. An autem validè voveat castitatem luxuriæ , cui ob consuetudinem matrimonium foret tutius, non est omnino certum , negant Cajet. Nav. Wieschner. Schmalzy, l.c. quia ejusmodi votum non videtur esse demeliiori bono voventis , sed oppositum tenendum est cum Soto, Arrag. Castropalao num. 14. La Croix num 481. qui non audet hanc sententiam dicere probabilem. Ratio est, quia castitas est bonum absolute melius etiam consuetudinario , si velit applicare media , quæ habet sufficientia ad refrinandam libidinem , & vovendo castitatem ad ista media se implicitè obligavit; Nec obstat, quod Apostolus de talibus dicat : *Melius est nubere, quam uriri;* nam intelligit hoc conditionatè, si scilicet non velint adhibere media efficacia, sicut possunt, & tenentur ; & certè si ratio adv. teneret, eò faciliter quis deobligaretur à voto , quò magis fornicaretur ; nam ob consuetudinem relabendi votum desineret esse de meliori bono , per consequens desineret obligare ; igitur tali suadendum est, ut petat dispensationem , quæ tali casu provoto non solemnii facile dabitur.

QUÆR. II. Quotuplex sit votum?

6. *sq.* Votum dividitur I. in simplex & solenne ; solenne iterum aliud est professionis in Religione approbatâ ; aliud annexum S. Ordinibus; utrumque dirimit matrimonium contrahendum, professio insimul matrimonium contractum ratum, non consummatum ; vota ab his distincta vocantur simplicia , veluti votum castitatis extra Religionem & Ordines , votum Religionis , votum non nubendi, sacros Ordines suscipiendi, &c. que vota matrimonium quidem reddunt illicitum, non tamen invalidum.

2. Di-

2. Dividitur in reale, personale, & mixtum.
 Reale est, quo quis promittit rem aliquam ab actu
 propriæ personæ distinctam, ut calicem, sacram
 unctionem, eleemosynam, &c. Personale est, quo
 committitur actio, vel omissio in personâ propriâ,
 e.g. jejunium, oratio, peregrinatio, abstinentia à
 alio, à vino, &c. Mixtum, in quo actio & res
 promittitur, v.g. jejunium & eleemosyna; vo-
 tum reale, & mixtum in quantum est reale, tran-
 sit ad hæredes, non autem in quantum est perso-
 niale, idéoque hæres in casu posito tenebitur ad
 eleemosynam, non autem ad jejunium, nisi ad
 hoc se specialiter obligaverit, Pyrrh. l. 3. decret.
 434. num. 12. Engel, ibid. num. 17. Leuren. ibid.
 1890.

3. Votum aliud est *absolutum*, quod simplici-
 ter obligat, aliud *conditionatum*, quod tantum
 obligat sub conditione, aliud *pænale*, quod sub
 pena, ut si voveas eleemosynam dare, quoties
 mentitus fueris.

QUÆR. III. Quid in dubio de valore
 voti?

R. I. Præ omnibus attendi debet intentio vo- 7.
 tentis; si de hac constare non possit, inquirendum est, pro quo stet possessio, an pro voto, an
 pro libertate, & pro parte possidente judicandum
 erit, ut probavi Cas. 2. num. 5. si nec de posses-
 sione constet, attendendum, pro quâ parte sit
 major præsumptio, aut si etiam de hoc dubite-
 tor, tunc in obscuris, quod minimum est, se-
 quimur, ff. de Reg. Jur. Hinc si dubites an vove-
 sis, non teneris voto, quia libertas est in posses-
 sione; idem est, si dubites, an voveris, an nu-
 dè proposueris; econtra si scias te vovisse, & ver-
 bavotum significantia expressisse, dubites autem,

Cc. 4.

an

an habueris animum te obligandi, præsumptio erit pro voto & validitate actus, quia probato facto, præsumuntur intervenisse omnia ad factum requi-
sita, usque dum aliud probetur, Schmaltzgr.
num. 34.

8. 2. Si certus sis te vovisse cum animo obligandi, dubites autem an sufficientem habueris advertentiam, & deliberationem, eò quod fueris turbatus ex somno, potu, passione, phrenesi, &c. præsumptio est pro valore voti; nam votum est certo emissum, & ratio excusans incerta, adeoque votum est in possessione obligationis, Schmaltzgr. l. c. Si dubitetur de sufficienti deliberatione ob defectum ætatis, communiter ita distinguunt DD. Si votum emissum est ante septennium, præsumitur imperfectus rationis usus, ideoque votum censetur invalidum; econtra post septennium præsumitur usus rationis perfectus, & votum validum, ita enim plerumque contingit, & ex plerumque contingentibus prudens est præsumptio. Sed quid si dubites, an ante, vel post septennium voveris? Et ex Tamb. Sporer h[ab] n. 24. votum non obligare; quia dubitatur de essentiali constitutivo voti, dubitatur enim de deliberatione sufficiente, quæ in adeò tenerâ ætate præsumi non potest, præsertim in his partibus frigidioribus, ubi ingenia serius maturescunt; aliud est in primo casu, quando homines adulti de sufficienti deliberatione ob iram, potum, vel somnum dubitant, post votum certè emissum; tunc enim votum, & plenus usus rationis est in possessione, & indeliberatio incerta; econtra si amens dubitet, an sub finem amentiae plenè restitutus voverit, p[ro]æsumitur votum factum in amentiâ, adeoque esse invalidum, eò quod amentia certò extiterit

ante

tio erit
facto,
requi-
alizgr.
gandi,
erten-
turba-
&c.
am est
adeo-
onis,
deli-
er ita
e lep-
afus,
post
, &
git,
præ-
post
24.
tiali
atio-
lumi-
diori-
est in
icien-
num
enim
lione,
abitet,
vevit,
eoque
titetur
antè

int̄ votum , & incertum sit an tempore voti de-
serit , *Sanch. l. 1. de matr. d. 9. Sannig. de Relig.*
lib. 4. q. 2.

3. Si dubites an voveris decem , vel quinque ^{9.}
imp. an jejunium in pane & aquâ , an ordinari-
ū; si aliunde de tuâ voluntate constare non pos-
it, præsumeris te ad minimum obligâsse; idem
si, si dubites , an voveris copulativè jejunare si-
mul , & dare eleemosynam , vel disjunctivè , hoc
vel jejunare , vel eleemosynam dare , aut inde-
minatè vovisti vestem , equum , & dubitas , an
deliorem , potes præsumere minus , nisi fortior
præsumptio contra te ; si die statuto non possis
ejunare , & dubites , an voveris alio die supple-
te , in his , & similibus semper præsumere potes
in tuum favorem , *Wiesn. nu. 28. Schmaltzgr.*
num. 38. Denique si promisisti ingredi Religio-
nem , & dubites , an te volueris obligare ad eam
aperiendum , vel simul ad profitendum in eâ ,
Sanch. Suar. Laym. dicunt , & hîc præsumi-
mus , scilicet quod te tantum volueris obligare
ad ingressum , & experimentum , per consequens ,
si ex justâ causa egrediatis , liber eris à voto ; si
vero vovisti perseverantiam seu profiteri , licet ex
justa causa , v. g. ob morbum semel egressus , vel
dimissus fueris , cessante causâ teneris iterum insta-
re , si sit spes receptionis .

4. Si dubites , an votum expleveris , aut ad-
huc explere possis , teneris tentare , & exequi ,
quantum potes , quia votum est in possessione ;
item si dubites , an votum sit de re mala , vel
bona , aut indifferente , teneris consulere homi-
nem doctum , vel petere dispensationem , quia ite-
num stat possessio provoto , quia certus es te vo-
uisse : teneris ergo inquirere an validè .

Cc 5

QUÆR.

10. QUÆR. IV. Qualiter h̄ic resolvendi sunt plures casus practici?

¶. Modis seqq. 1. Qui prævidet se quæri ad ebrietatem eā intentione, ut in ea voveat v. g. ingredi Religionem, si id prævidens votum approbet, casu quo esset futurum, tenetur voto secuto, quia hæc prævia approbatio est voluntas se obligandi DEO sub conditione voti in ebrietate secuti: ergo secutâ conditione obligat; si præviè non approbavit, non tenetur voto in ebrietate secuto, quia tunc nec in ebrietate, nec ante consensit.

2. Materia voti debet esse possibilis, & in potestate voventis; hinc non valet votum de vitandis omnibus omnino venialibus, quia id cum ordinario DEI concursu est moraliter impossibile; est communior contra aliquos, qui non improbabiliter dicunt, ejusmodi votum obligare, non quidem ad vitanda omnia omnino venialia, etiam semi-deliberata aut subreptitia, hoc enim agnoscunt moraliter impossibile, sed tantum ad vitanda venialia magis deliberata h̄ic & nunc occurrentia, quia hoc omnino est possibile, sicut qui vovit dare decem Imperiales, si non potest omnes decem, debet dare quinque quos potest; idem est de voiente jejunare totâ Quadragesimâ, si totâ non possit, debet jejunare parte possibili; item lex naturalis & Divina obligant ad vitanda omnia omnino venialia, alias enim non forent peccata: ergo & votum ad hoc obligare potest. Sed ¶. cum Sanch. c. 5. num. 10. N. utramque Conf. quia votum dandi decem, & votum jejunandi totâ Quadragesimâ, sunt de tota re moraliter possibili, & per accidens tantum quod ad pat-

tem factâ impossibili : ergo obligant ad partem possibilem , nisi fortè constet de voluntate votantis , quâ noluit se obligare nisi ad totam Quadragesimam simul sumptam , & non aliter , quod fieri non solet ; ad obligationem legis Divinæ , & naturalis sufficit potentia Physica , non verò ad obligationem voti ; votum enim est lex , quam ipse homo sibi imponit , non autem censetur homo sibi imponere velle rem moraliter impossibilem , & votum debet esse de meliori bono ; melius autem est , sibi ejusmodi obligationem non imponeat , quâm imponere ; validum tamen erit votum de vitandis omnibus mortalibus , aut etiam venialibus plenè deliberatis , hoc enim est moraliter , & cum ordinario DEI concursu possibile ; verùm ejusmodi vota sine speciali DEI instinctu non sunt facilè assumenda ob periculum lapsus .

3. Vota de facto alieno , v. g. parentum de castitate , abstinentia , peregrinatione , vel statu Religiosi liberorum , non obligant liberos , nisi illi scientes eorum nullitatem , ea ratificaverint , neque parentes , nisi in ordine ad cooperandum , vel quantum est in ipsis , disponendum liberos ad expendam rem voto promissam .

4. Qui votet rem secundùm unam partem possibilem , secundùm aliam impossibilem , vel inaptam , si materia sit divisibilis , valet , & obligat votum secundùm partem aptam , & possibilem , *quia utile per inutile non debet usiari* ; sic qui votit orare decem Rosaria , si nequit omnia , tenetur ad ea , quæ potest ; qui votit jejunare omnibus diebus Sabbathinis , si uno , vel altero non possit , obligatur aliis , nisi constet aliam fuisse mentem votentis , quæ in omnibus respicienda est . Econtra si partes inter se , vel ex natura rei , vel ex usu ho-

12.

13.

hominum copulari soleant, & una pars facta est
inepta, illicita, vel impossibilis, cessat etiam ob-
ligatio partis aptæ & possibilis; item si cesset prin-
cipale, cessat & accessorium, nisi iterum aliasue-
rit mens voventis; hinc qui vovit jejunare, si ex
justa causa non possit abstinere à carnibus, etiam
probabiliter deobligatur à binâ refectione, vel
econtrà, quia hæc duo copulativè requiruntur ad
jejunium Ecclesiasticum, Sporer *sup.* et si oppositum
sit probabilius, ut dicam Cas. LXXV. n. 4. Item
qui vovit confiteri, si non possit confiteri, non
tenetur elicere dolorem; similiter si non possit do-
lere, non tenetur confiteri, quia utrumque es-
sentialiter requiritur ad Sacramentum peniten-
tiae, quod vovit; econtrà cessante accessorio non
cessat principale, v. g. vovisti peregrinationem
nudis pedibus, jejunium in pane & aqua, tene-
ris peregrinari, et si non possis nudis pedibus, te-
neris jejunare, et si non possis in pane & aqua; 7.
item virgo promisit virginitatem, si fornicata
fuerit, plerūmque adhuc tenebitur ad castitatem,
quia hæc communi æstimatione censeretur voto vir-
ginitatis inclusa, nisi expressa intentio voventis
fuerit tantum servare claustrum virginalē inte-
grum, tunc enim hoc læso, votum esset de renon-
amplius possibili, *Suar. Sanch. c. 10. Laym. c. 2.*
Castropalao pun. 8. n. 10.

14. 5. Si emisisti duo vota incompossibilia, v. g. vo-
visti in vigilia S. Laurentii peregrinari, expostrim-
memor hujus, vovisti eadem die servire infirmis,
valet primum votum; si tamen secundum sit Deo
gratius, potes primum in secundum commu-
nare.

15. 6. Votum ex fine malo affidente materiam, seu
executionem voti, est nullum; tunc autem finis

ma-

malus dicitur afficere materiam, seu executionem voti, si illa executio voti intendatur tanquam medium ad consequendum finem malum, v. g. voves eleemosynam dare pauperi, ut sic eam ad turpia inducas; voves ædificare Ecclesiam, ut ex hoc vanam gloriam apud homines consequaris, &c. econtra si malus finis non afficiat materiam, reexecutionem voti, sed ipsum votum, seu actum novandi, ut si coram multis voveas ædificare Ecclesiam, non ut ex voti executione, sed ex actu novandi consequaris gloriam, votum erit validum, *Cajet. N v. Azor. Sporer l. c.* Ratio horum est, quod si finis malus afficiat materiam, votum erit de re seu objecto turpi; si vero afficiat ipsum actum novandi, votum quidem erit illicitum, sed non de objecto illicito, adeoque validum; hinc patet, multa vota posse esse illicita, quæ tamen sunt valida.

7. Omnia vota, quæ fiunt ex intentione consequendi à Deo rem illicitam, sunt sacrilegia, 16. blasphemia, & nulla; ut si meretrix voveat partem quæstus offerre Deo vel pauperibus, ut sic consequatur quæstum majorem. Dixi: ex intentione consequendi; nam si eleemosyna, vel aliud bonum voveatur non ex intentione, vel amore consequendi rem illicitam, sed per modum punitæ conditionis pœnæ vel aversionis, ut si inimicum occidero, turpem quæstum fecero, vovo tanquam dare in eleemosynam, validum erit votum, quia impleta conditione turpi, bonum est dare eleemosynam, unde valida, & sancta sunt vota pœnitentiales, totes jejunandi, confitendi, &c. quoties hoc, vel illud peccatum commiseris; similiter valent vota facta in gratiarum actionem pro bono effectu servato ex opere malo, v. g. pro prole natâ ex adulterio, pro vita servata in duello, *Kess. Laym. c. 2* *vom. 7.*

8. Ju-

17. 8. Juramentum aut votum de nunquam vovendo, est nullum, quia simpliciter melius est vovere, quam non vovere; si jurasti non vovere temere, & inconsulto Confessario, votum est validum, & si ex post memor hujus juramenti voveas, votum erit illicitum, attenuatamen validum, quia de objecto honesto, ut suppono; si immemor prioris voti, vel juramenti voves, secundum votum probabilius erit invalidum, quia adhuc habitualiter perlevarat prior voluntas se non obligandi per votum aliquod consequens, quam diu scienter non est revocata.

18. 9. Votum de non ingredienda alia Religione quam hac, de non orando nisi flexis genibus, de non danda elemosyna infra decem aureos, invalidum esse docet Castropalao p. 9. n. 19. quia non solum promittitur ingressus in hanc Religionem, sed simul promittitur non ingressus in aliam; item non solum oratio flexis genibus, sed simul excluditur alia, quod est ineptum, & indecens; at videtur distinguendum: Si adsit honesta causa sic vovendi, v. g. quia haec Religio, haec oratio est mihi convenientior, valebit, votum: secus si talis causa non adsit.

CASUS

C A S U S L X I X .

De Obligatione Voti

X Amus super variis votis anxius quarit : 1. An in materia gravi votum possit obligare leviter, vel contra. 2. Quid in dubio de intentione, vel modo obligandi. 3. Si vovisti jejunare, vel à carnis abstinere omni die, an tenearis in Dominica. 4. Quid de sexagenario. 5. Quid de eo, qui vovis jejunare omni die Veneris, & Sabbathi, si in istos dies incidat Natalis Domini; quid de Religiosis, quibus Statuta Regularia in Natali Domini, aut in Quadragesima, quando pro populo est dispensatum, iuris vetant. 6. Quid si dubium resolvi non possit, neque certum tempus, aut terminus obligationis praefixus sit. 7. An vovens Religionem teneatur ad castitatem. 8. An voto peregrinationis satisfiat, si peragatur equo, curru, vel ex curiositate. 9. An possint aut debeat vota expleri per heredem aut alium. 10. An vovens indies audire Missam, satisfaciat, si die Dominicâ unum audiat immemor voti, vel nolens per eam voto satisfacere. 11. Quid si multa parva voverit. 12. Quid si Ecclesiae calicem voverit, sed nesciat quallem, vel cui ex duobus, aut pauperi unam è duabus uestibus, an teneatur dare meliorem, vel una pereunte alteram. 13. An cum tempore determinato expiret obligatio voti. 14. An præveniri possit ante tempus. 15. An differri. 16. Quid circa votum abstinenti à lusu. 17. Avino. 18. An vovens sub conditione teneatur exspectare conditionis eventum, aut liceat ejus

even-

ventum impedire. 19. Quid de voto pœnali. 20. At peccet, qui dolet se vovisse. Pro Resolut.

QUÆR. I. An & qualiter votum obliget?

- I. R. I. Omne votum validè emissum obligat virtute religionis ad præstandum id, quod voto promissum est. Est de fide. Deut. 23. v. 22. Si nolueris polliceri absque peccato eris, quod autem semel egressum est de labiis tuis, observabis. Item Psal. 75. v. 12. Vovete, & reddite Domino Deo vestro.

R. II. Transgressio voti est peccatum ex genere suo mortalè, quia violare fidem & promissionem Deo factam potest esse gravis in Deum irreverentia; an autem, & quando hoc, vel illud votum obliget sub mortali, vel veniali, dijudicandum erit ex sequentibus regulis.

PRIMA: Votum obligat secundùm intentionem voventis; quamvis enim vovens ad materiam simpliciter levem se non possit obligare graviter, potest tamen ad materiam gravem se tantùm obligare sub veniali, vel etiam sub solâ pœnâ. Ratio est, quia votum est lex privata, quam vovens sibi liberè imponit, lex autem non obligat ultra intentionem legislatoris, hæc enim est anima legis; id tamen intellige de votis simplicibus; nam cùm vota solemnia non à solo vovente, sed insimul à constitutione Ecclesiæ dependeant, non est in potestate voventis illorum obligationem mutare, ideoque in materia gravi obligant graviter, in levi leviter.

2. REGULA SECUNDA: Si de intentione voventi constare non possit, attentanda est materia, si illa sit gravis, votum obligat sub mortali, si levius, sub veniali; illa autem res censetur gravis, qua talis est respectu legis Divina vel Ecclesiastica.

upote unius diei Jejunium, una Confessio, una Communio, auditio Missæ, &c. *Cajet. 2. 2. q. 88.*

l. 2. Laym. c. 3. Sporer à n. 92. Econtrà materia legis respectu legis, etiam est talis respetu voti, v. g. quinque Pater & Ave, Litaniæ Mariæ Virginis, semel & alterâ vice visitare Venerabile, &c. Si quis vovit rem aliâs præcepum, v. g. se non inebriare, non furari, additur nova obligatio Religionis, ita ut in confessione non sufficiat dicere : Me inebriavi, sed dici debeat : Ego habens votum de non inebriando, me inebriavi ; similiter si dubitetur de modo obligandi in voto, iterum attendenda est obligatio legis, v. g. vovisti legere, aut audire Sacrum, perfolvere Horas Canonicas, aut alia Officia, teneris ea facere eâdem at- & intentione, eâdem integritate, quâ faceres, quando sunt præcepta, & ea immutando, transferendo, differendo iisdem modis peccas contra votum, quibus peccas contra præceptum ; similiter si vovisti Jejunium, teneris illud servare secundùm formam Jejunii Ecclesiastici, scilicet in unicâ refectione, & abstinentiâ à carnibus, permissa tamen collatiuncula vespertinâ ; si vovisti Jejunium in vigilia aliquis Sancti, si hæc incidat in Dominicam, potes jejunium prævenire in Sabbatho, sic enim prævenit Ecclesia ; si vovisti jejunare omni die, non teneris diebus Dominicis, nisi id expressè intenderis, quia non censeris te voluisse obligare contra receptam Ecclesiæ consuetudinem ; econtrâ si vovisti omni die abstinere à carnibus, etiam teneris diebus Dominicis, quia & hoc Ecclesia facit in Quadragesima ; & sicut contra præceptum

D d

tum

R. D. Jansen Theol. Moral. Tom. II.

tum peccas toties, quoties in die carnes comedis,
sic & contra votum; item sicut probabile est
sexagenarium excusari à Jejunio Ecclesiastico, sic
& à Jejunio quod vovit, nisi specialiter intendi-
set contrarium, *Tamb. Suar. l. 4. de vot. c. 7. n. 9.*
Sanch. c. 11. num. 31. Item qui vovit jejunare
omnibus diebus Veneris & Sabbathi, probabilitas
non obligatur, si festum Natalis Domini in istos
dies inciderit, *Molin. Azor. hic c. 20. q. 3.*
Sporer sup. quia si ejus diei tempore voti memi-
nisset, non est præsumendum, hunc diem com-
prehendere voluisse, & in dubio minimum le-
quendum est. Dices: Pontifex *c. fin. de observ.*
jei. dicit: Illos tunc carnis vesci posse, qui nec
voto, nec regulari observantia sunt astriti. *R.*
Pontifex supponit votum & intentionem voventis
se ad talem casum extendisse; voluit igitur relin-
quere obligationem voti & regularum, declaran-
do solam obligationem præcepti Ecclesiastici esse
sublatam; si verò votum ad talem casum se non
extendat, aut regula sit merè directiva, non obli-
gans in conscientia, comedens carnes non peccat
neque contra præceptum Ecclesiæ, quia illud pro
tali casu sublatum est, neque contra votum, quia
ad talem casum se non extendit; neque vi Regulæ
quia non obligat sub culpa, ut suppono. Vid
Sanch. qui plurimos refert *l. 4. de vot. c. 11. n. 64.*
Castropalao d. 1. p. 12. n. 13. etsi hic dissentiat quo-
ad obligatum vi voti. Unde resolves, Canonicos
Præmonstratenses (idem est de aliis Religiosis,
quorum Constitutiones sub culpa non obligant)
per se non peccare, si contra sua Statuta come-
dant carnes in Natali Domini in feriam sextam in-
cidente, aut in Belgio in Sabbathis à Nativitate
Domini usque ad Purificationem; vel etiam
in

in Quadragesima, si Episcopus loci cum fidelibus dispensavit; nam quamvis Episcopus cum Regularibus exemptis non possit dispensare, cum sibi non sint subjecti, possunt tamen Regulares se licet accommodare privilegio loci non minus, quam peregrinus, vel viator ibi existens, nisi statuto Ordinis in conscientia obligante prohibentur, aut aliis scandalum praebant.

TERTIA REGULA : *Si nec ex intentione, nec ex materia dubium resolvi queat, votum strictè seu in favorem voventis est interpretandum, ut pro libitu posse eligere, quod minus est; quia libertas est in possessione, & in dubio minimum presumitur, ut dixi Cas. præced. q. 3. Azor. Suar. n. 18. Sporer. à n. 90.*

QUARTA : *Si voto nullum tempus determinatum est, obligat quamprimum commode impleri potest: nam omnis obligatio, qua dies non ponitur, praesenti die debetur, Reg. 14. ff. de R. f. Bonac. Tyrb. Leur. l. 3. decret. q. 883. & ibid. Schmaltzgr. n. 41.*

QUINTA : *Quando votis nullus finis vel terminus præfixus est, ut: Voveo deinceps castitatem, abstinere à vino, à carnibus, &c. censentur vota perpetua, Castropal. pun. 12. n. 22. Schmaltzgr. n. 44.*

QUÆR. II. Qualiter ex præmissis Regulis relevi possint Casus practici?

7.

RE. Modis seqq. 1. Qui vovit Religionem, aut lacros Ordines suscipere, vi talis voti non obligatur ad castitatem, quia eam non vovit, sed statum, cui castitas est annexa: ergo illo statu non assumpto non est castitatis obligatio, Valent. Cas. l. c. Suar. n. 15.

Dd 1

2. Qui

8. 2. Qui vovit peregrinari , præscindendo an
eques vel pedes , potest eligere quod voluerit,
quia verè peregrinatur , licet id simul faciat ex
curiositate , aut negotiorum causa , modò adit
voluntas invisendi loca sacra & colendi Deum,
Tamb. Castropalao pun. 12. n. 9. Item qui vovit pe-
regrinari eques , vel vecturâ , si sic non possit , non
tenetur pedibus , ad hoc enim se non obligavit , &
hic modus est notabiliter difficilior.
9. 3. Votum personale non potest expleri per
alium , secùs reale , v. g. vovisti confiteri , ora-
re , jejunare , peregrinari , &c. non teneris ne-
que potes votum hoc exsolvere per alium , est
enim votum personale , & intentio fuit jejunare ,
orare in propria persona ; econtrà si aliquis vovit
dare elemosynas , vel aliquem in suo defectu
ad peregrinandum mittere , hoc votum erit
reale , obligabitque hæredem , non quidem
vi voti , sed ex quasi contractu , hoc ipso enim ,
quod hæres adeat hæreditatem , obligat se ad
omnia debita realia exsolvere , *Laym. Sanch.*
Reiffenst. Schmaltzgr. n. 51. Vid. Cas. 67. n. 20.
Sed quid si aliquis gratis in se suscipiat votum
reale alterius de alendo v. g. paupere , vel edifi-
cando sacello , an peccet mortaliter non exe-
quendo votum ? Negant Cajet. Henr. quia
dicunt tantum obligari ex fidelitate , quæ inter
homines non obligat sub mortali , secundum
dicta Cas. 51. n. 2. nisi id specialiter quis inten-
dat ; sed oppositum verius est , tum ex c. licet ,
de voto , tum quia suscipiens in se votum grave
alterius videtur eo ipso totam alterius obligatio-
nem suscipere adeoque se velle obligare sub
mortali.